

**Nr 165**

Av herr Nilsson, Hjalmar, m. fl., om inrättande av en professur  
i barnpsykiatri vid Umeå universitet.

(Lika lydande med motion nr 194 i Andra kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående reformering av läkarutbildningen (212: 1954) har departementschefen uttalat att »den psykiska barna- och ungdomsvården erbjuder viktiga arbetsområden för läkarna och tilldrar sig stort intresse från statsmakternas sida. Ett betydande behov av specialistutbildning synes föreligga på detta fält. För läkare i allmänhet torde undervisning i barnpsykiatri utgöra ett nödvändigt komplement till deras utbildning i fråga om kroppssjukdomarna under barnåldern. Även med tanke på behovet från allmänhetens sida av en medicinsk rådgivning i uppfostringsfrågor och av mentalhygienisk upplysning torde en obligatorisk undervisning i barnpsykiatri nu vara behövlig i grundutbildningen». Departementschefen tillstyrkte av 1948 års läkarutbildningskommitté framförda förslag, och riksdagen beslöt sedermera i överensstämmelse härmed. Detta ledde till att barnpsykiatri numera utgör ett särskilt ämne i med. lic.-examen med en undervisning omfattande cirka 45 föreläsningar per år, vartill kommer demonstrationsundervisning (undersöknings- och terapiteknik, testningsmetoder m. m.). Under senare år har professorer i barnpsykiatri tillskapats, först vid karolinska institutet och härefter vid Uppsala universitet.

I Umeå har sedan flera år funnits en barnpsykiatrisk klinik vid Umeå lasarett. I Kungl. Maj:ts proposition 108: 1957 angavs antalet vårdplatser till 14. Enligt nu gällande avtal mellan staten och Västerbottens läns landsting beräknas vårdplatsantalet till 15. I sin generalplan har landstinget övervägt att med hänsyn till sjukvårdsbehovet ytterligare utöka klinikens storlek. Ytterligare barnpsykiatriska vårdplatser kommer inom en nära framtid att tillskapas vid Umeå lasarett sedan den av 1961 års riksdag i princip beslutade barn- och ungdomsavdelningen om cirka 25 platser enligt Kungl. Maj:ts proposition 76: 1962 skall förläggas till lasarettet i Umeå (avd. för mentalt sjuka barn och ungdomar).

Överläkartjänsten vid lasarettets barnpsykiatriska klinik har utannonserats vid flera tillfällen men aldrig kunnat besättas. Den barn- och ungdomspsykiatriska verksamheten har därför måst inskränkas till öppen vård i begränsad omfattning. Inte minst undervisningen har blivit lidande härigenom, framför allt på grund av bristen på inneliggande patientmaterial.

Medicinska fakulteten vid Umeå universitet har på grund av de skäl som ovan anförts äskat professur i ämnet och har i sina egna petita givit denna tjänst hög prioritet. Universitetskanslersämbetet har de senaste två åren tillstyrkt professuren.

Sedan Kungl. Maj:t den 24 september 1964 givit tillstånd att överläkartjänsten i barnpsykiatri vid Umeå lasarett skall tillsättas i samma ordning som professur har sökande anmält sig till tjänsten. Tillsättningsärendet pågår, och den kvarstående sökanden är tidigare — 1 september 1963 — förklarad kompetent till professur i barnpsykiatri vid Uppsala universitet.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,  
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte uttala angelägenheten av att en professur i barnpsykiatri snarast inrättas vid Umeå universitet.

Stockholm den 26 januari 1965

*Hjalmar Nilsson*

*Gunvor Stenberg*

*Per Jacobsson*

*Uno Hedström*